
Bucharest Business School – raport de activitate
didactică

 Acest raport de activitate didactică pentru anul universitar 2024 –
2025, pentru Bucharest Business School, include informații despre cele
trei programe de MBA aflate în acest an universitar în portofoliul școlii:
ROCA, INDE și Energy MBA.
 Raportul este structurat în trei părți:

1.Analiza situației școlare pentru anul 2024-2025 la cele 3 programe,
după cum urmează: ROCA - anul 1 și 2, INDE - anul 1 și 2, ENERGY -
anul 1.

2.Analiza feedback-ului studenților pentru fiecare modul de la cele
trei programe de MBA.

3.Sugestii și propuneri de îmbunătățire.



Indicator Valoare Observații

Media Maximă 9.87 Performanță academică excepțională, cea mai mare medie.

Media Minimă 8.25
Chiar și cea mai mică medie este o notă foarte bună (peste

8.00).

Media Aritmetică
Generală (Medie)

Aproximativ
9.25

Clasa demonstrează un nivel de performanță foarte
ridicat, în medie.

Ponderea Mediilor ≥ 9.00 84.1% 

84.1% 
Marea majoritate a studenților afișează rezultate

excelente.

1

Mediile studenților au variat intre 8.25 și 9.87, toți studenții ROCA din anul I fiind integraliști.

Toți studenții afișați au media peste 8.25, iar peste 84% dintre ei au medii de 9.00 sau mai mari.

Deși există o diferență între media maximă (9.87) și cea minimă (8.25), rezultatele sunt

concentrate în eșantionul 9.00 – 9.50, indicând un nivel de pregătire uniform și consistent la

nivelul majorității studenților.

b. ROCA An 2

Indicator Media Anului
II (Ponderată)

Media Cumulată (Ani Studiu)

Media Maximă 9.71 9.23

Media Minimă 7.17 7.15

Media Aritmetică
Generală (Medie)

Aproximativ
9.10 Aproximativ 8.93

Ponderea Mediilor ≥ 9.00 N/A 40% 

a. ROCA An 1

1 - Analiza situației școlare pentru anul 2024-2025 la cele 3 programe 
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c. INDE An 1

d. INDE An 2

Mediile studenților au variat intre 8.25 și 9.87, toți studenții ROCA din anul I fiind integraliști.

Toți studenții afișați au media peste 8.25, iar peste 84% dintre ei au medii de 9.00 sau mai mari.

Deși există o diferență între media maximă (9.87) și cea minimă (8.25), rezultatele sunt

concentrate în eșantionul 9.00 – 9.50, indicând un nivel de pregătire uniform și consistent la

nivelul majorității studenților.

Indicator Valoare Observații

Media Maximă 9.75 Performanță academică excelentă.

Media Minimă 7.63 Cea mai mică medie din an este tot o notă bună .

Media Aritmetică
Generală (Medie)

Aproximativ
9.13

Clasa demonstrează un nivel de performanță
foarte ridicat, similar cu cei din programul

ROCA.

Ponderea Mediilor ≥
9.00 50%  O pondere foarte ridicată a studenților cu medii

foarte mari.

Mediile studenților au variat intre 7.63 și 9.75, toți studenții INDE din anul I fiind integraliști, cu

excepția a doi studenți. Performanța grupului este solidă, comparabilă cu a studenților din

programul ROCA, ponderea studenților cu medii foarte mari fiind, la fel, foarte mare, ceea ce

demonstreaza un nivel de pregătire uniform și consistent la nivelul majorității studenților

Indicator Valoare Observații

Media Maximă 9.83 Cea mai mare medie din întregul an.

Media Minimă 7.90 Cea mai mică medie din întregul an.

Media Aritmetică
Generală (Medie)

Aproximativ
9.30

Chiar și cu mediile mai mici din subgrupul de
coadă, media generală a eșantionului rămâne

excelentă.

Ponderea Mediilor ≥
9.00 7.90 – 9.83

O varietate mai mare decât se estima inițial,
dar cu o concentrare puternică spre notele

mari.
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2- Analiza feedback-ului studenților pentru fiecare modul de la cele trei programe de
MBA.

Mediile studenților au variat intre 7.90 și 9.83, toți studenții INDE din anul II fiind integraliști. În

ciuda existenței unui spectru mai larg de note (7.90 – 9.83), performanța de vârf este

remarcabilă: 85.6% dintre studenți (29 din 35) au o medie cumulată peste 8.00, iar jumătate au

medii peste 9.50. Acest lucru indică o competitivitate extrem de ridicată în cadrul grupului.

Cursurile din anul II au introdus o complexitate mai mare care a dus la o ușoară polarizare a

rezultatelor, dar majoritatea covârșitoare a clasei își menține statutul de performer cu medii

de 9 sau mai mari.

Mediile studenților au variat intre 8.22 și 9.70, toți studenții ENERGY din anul I fiind integraliști,

cu excepția a doi studenți.

Grupul de studenți de la specializarea ENERGY, Anul I, se aliniază celorlalte specializări

analizate (ROCA și INDE) în ceea ce privește excelența academică. Toate mediile studenților

integraliști sunt peste 8.20 ceea ce demonstrează o promovabilitate aproape de 100% și o

adaptare rapidă a majorității la cerințele academice ale programului.

e. ENERGY an 1

Indicator Valoare Observații

Media Maximă 9.70 Obținută de primii trei studenți.

Media Minimă 8.22 Cea mai mică medie din întregul tabel 

Media Aritmetică
Generală (Medie)

Aproximativ
9.38

O performanță medie extrem de ridicată
pentru o clasă de anul I.

 Cursurile din programul ROCA Execuite MBA (Româno – Canadian) au fost în general foarte bine primite de către studenți, cu
o medie generală a satisfacției de peste 3.7 din 4, reflectând un nivel ridicat de apreciere pentru expertiza profesorilor,
organizarea clară a conținutului și aplicabilitatea practică.

 Aactivitățile didactice desfășurate în cadrul programului INDE MBA au fost apreciate pentru caracterul lor interactiv și
aplicativ. Participanții au evidențiat faptul că studiile de caz prezentate la cursuri au facilitat înțelegerea aprofundată a
conceptelor teoretice și au oferit oportunități reale de analiză și luare a deciziilor manageriale. Performanța generală este
foarte pozitivă, cu un scor mediu de aproximativ 4.23 din 5, ceea ce indică un nivel constant ridicat de satisfacție în rândul
studenților.

 În mod constant, studenții au subliniat relevanța exemplelor utilizate, adaptarea acestora la contexte actuale din mediul de
afaceri și contribuția lor la dezvoltarea gândirii critice și a abilităților practice. Totodată, o parte dintre respondenți au
sugerat extinderea numărului de studii de caz și diversificarea domeniilor de aplicare, pentru a reflecta mai bine
complexitatea mediului economic contemporan.
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Programul Energy MBA continuă să demonstreze o valoare academică și profesională puternică, așa cum se reflectă în
feedback-ul colectat de la participanți în toate modulele. Performanța generală este foarte pozitivă, cu un scor mediu de
aproximativ 4 din 5, ceea ce indică un nivel constant ridicat de satisfacție în rândul studenților. Printre punctele forte se
numără modulele care au obținut cele mai mari note (4,0 și peste), reprezentând cele mai bune practici în proiectarea și
predarea cursurilor. Modulele cu evaluări ușor mai mici au avut totuși performanțe bune, oferind oportunități de
perfecționare în domenii precum echilibrul între teorie și practică, interactivitate și învățarea bazată pe studii de caz.

3 - Sugestii și propuneri de îmbunătățire 

 Comentariile calitative evidențiază dorința de mai multă interactivitate, claritate în evaluare, adaptarea stilului de predare la
nevoile grupului și extinderea duratei unor cursuri pentru o mai bună sedimentare a cunoștințelor.

 O parte semnificativă a cursanților a evidențiat faptul că unele cursuri esențiale, precum cele dedicate strategiilor de
afaceri, contabilității, analizei datelor sau finanțelor manageriale, sunt prea concentrate în timp și nu permit o aprofundare
reală a conținutului, mai ales că acestea sunt mai tehnice. Această percepție indică nevoia unei reorganizări a structurii
curriculare, astfel încât să se aloce mai mult timp acestor module esențiale. Ar fi oportună introducerea unor sesiuni de
aprofundare sub forma unor workshopuri executive sau masterclass-uri, precum și utilizarea unor componente asincrone
care să permită extinderea învățării dincolo de orele convenționale.

 Participanții au exprimat un interes clar pentru aplicarea concretă a cunoștințelor în contexte reale de afaceri, cu o
preferință pronunțată pentru exemple și studii de caz din România și din regiune. Pentru a răspunde acestei nevoi, se
recomandă îmbogățirea fiecărui curs cu studii de caz locale și date relevante din piața regională. În plus, simulările de
business ar putea fi extinse, iar implicarea mai multor practicieni din industrie, în calitate de invitați sau colaboratori, ar
aduce un plus de autenticitate și conexiune cu realitatea economică actuală.

 Un alt aspect invocat se referă la componenta de digitalizare. Platforma online.ase.ro este utilizată prea puțin de către
studenții din programele BBS, unul dintre motivele invocate fiind dificultatea utilizării în varianta mobilă, telefoanele mobile
fiind principalul instrument utilizat de studenții din programele BBS. O direcție de îmbunătățire, prin urmare, poate fi dată
de varianta “mobile friendly” a platformei online.ase.ro, astfel încât accesul studenților la materialele de curs și la toate
celelalte resurse disponibile să fie facilitat pentru o mai bună interacțiune cu conținutul pus la dispoziție.
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Nr.crt. Denumire disciplină

Media generală a
scorurilor (Anul

1)Scala de evaluare
1 - 4

Media generală a
scorurilor (Anul

2)Scala de evaluare 1 -
4

1. 
Rolul managerului general şi management

strategic
4,00

2.  Micro şi macroeconomie managerială 3,89

3.  Sisteme de analiză a datelor 3,89

4.  Contabilitate financiară și managerială 3,89

5.
Aptitudini manageriale și comportament

organizațional
3,66 3,92

6. Managementul marketingului 3,66 3,44

7. 
Managementul producţiei şi al canalelor de

aprovizionare - desfacere
3,89 3,87

8.  Afaceri internaţionale 3,74 4,00

9.  Finanțe manageriale 3,70 3,84

10. Antreprenoriat şi leadership NA 3,52

11. Managementul resurselor umane NA 4,00

12. Etică şi integritate academică NA 4,00

13. 
Aspecte juridice de business/ Managementul

proiectelor
NA 4,00

14.  Managementul strategic al tehnologiei informației NA 4,00

15.  Formularea şi implementarea strategiei NA 3,76

16.  Simulare de business NA 4,00

17.  Seminar științific - Proiect final NA 4,00

 Evaluarea disciplinelor din planul de învățământ aferent programului ROCA Executive MBA s-a făcut prin intermediul
formularului de feedback realizat în google docs. Evaluarea modulelor s-a făcut pe o scală de la 1 la 4 (1- Strongly disagree,
2 – Disagree, 3 – Agree 4 – Strongly agree)

Anexe:

1.Feeback studenti ROCA
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Analiza calitativă a răspunsurilor deschise ale studenților:

1. Rolul managerului general şi management strategic

Cursul a fost perceput ca un punct de referință în programul EMBA, oferind o experiență educațională profundă, bine

organizată și extrem de relevantă. Studenții au apreciat expertiza profesorului, interacțiunea deschisă și aplicabilitatea

practică, sugerând doar extinderea duratei cursului pentru a valorifica pe deplin conținutul.

2. Micro şi macroeconomie managerială

Studenții au apreciat stilul de predare clar și interactiv al profesorului, precum și relevanța practică a conținutului.

Sugestiile au vizat extinderea duratei cursului și organizarea de sesiuni suplimentare pentru aprofundarea metodologiei,

reflectând un interes autentic pentru învățare.

3. Sisteme de analiză a datelor

Cursul a fost apreciat pentru profunzimea teoretică și aplicabilitatea practică, cu accent pe analiza datelor și luarea

deciziilor. Studenții au sugerat extinderea duratei și includerea de exerciții suplimentare pentru a valorifica pe deplin

potențialul cursului. Cursul este considerat esențial pentru dezvoltarea abilităților de analiză și luare a deciziilor. Nivel

ridicat de implicare și colaborare. Sugestii pentru implicarea tuturor membrilor în activitățile de grup.

4. Contabilitate financiară și managerială

Studenții au apreciat expertiza, claritatea și aplicabilitatea cursului, considerându-l esențial în formarea managerială.

Comentariile reflectă o experiență intensă și valoroasă, cu sugestii pentru extinderea duratei și aprofundarea prin

exemple și activități suplimentare.

5. Aptitudini manageriale și comportament organizațional

Studenții au apreciat în mod deosebit interacțiunea deschisă și implicată a profesorului, claritatea și structura cursului,

precum și relevanța practică a conținutului, remarcând abilitățile pedagogice excepționale ale acestuia. Printre sugestiile

de îmbunătățire s-au numărat reducerea volumului de proiecte, clarificarea obiectivelor, includerea de exemple video și

studii de caz, precum și accesul mai facil la materiale digitale. Studenții au sugerat îmbunătățiri în comunicarea

instrucțiunilor și adaptarea conținutului la contexte mai relevante pentru mediul de afaceri.

6. Managementul marketingului

Studenții au apreciat structura și conținutul cursului, recunoscând expertiza profesorului și valoarea materialelor. Totuși,

au simțit nevoia de mai multă flexibilitate, dezbateri și activități practice pentru a stimula implicarea și interacțiunea.

Studenții au sugerat o mai bună structurare, adaptarea stilului de predare și integrarea unor elemente moderne de

marketing.

7. Managementul producţiei şi al canalelor de aprovizionare – desfacere

Studenții au apreciat claritatea, organizarea și aplicabilitatea cursului, evidențiind expertiza profesorului și interacțiunea

deschisă ca puncte forte. Totodată, au sugerat o focalizare mai mare pe subiectele esențiale și o structurare mai

echilibrată a volumului de informații pentru a evita supraîncărcarea.

8. Afaceri internaţionale

Studenții au evaluat cursul cu cel mai înalt nivel de satisfacție, apreciind claritatea, organizarea și expertiza profesorului.

Nu au fost oferite sugestii de îmbunătățire, ceea ce sugerează o experiență educațională excelentă și completă. Cursul a

fost apreciat pentru profunzimea abordării ESG și pentru stilul echilibrat și profesionist al profesorului, care a reușit să

facă subiecte complexe accesibile și relevante. Studenții au sugerat diversificarea studiilor de caz și o mai bună claritate

a materialelor, dar au recunoscut valoarea practică și intelectuală a cursului.

9. Finanțe manageriale

Studenții au apreciat structura clară, expertiza profesorilor și interacțiunea deschisă, considerând cursul valoros și bine

livrat. Totuși, unii au întâmpinat dificultăți în aplicarea practică a conceptelor și au simțit nevoia de mai mult timp și

exercițiu pentru a le înțelege pe deplin. Comentariile reflectă o experiență pozitivă, cu mențiuni frecvente de apreciere

pentru profesorii implicați și pentru modul de organizare al cursului.

10. Antreprenoriat şi leadership

Studenții au evaluat pozitiv cursul, apreciind în special modul de predare deschis și încurajarea exprimării libere. Deși

scorul mediu este ridicat, lipsa comentariilor suplimentare sugerează o experiență satisfăcătoare, dar fără aspecte critice

sau sugestii de îmbunătățire evidențiate.
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14. Managementul strategic al tehnologiei informației

Studenții au apreciat claritatea, expertiza și abordarea prietenoasă a profesorului, considerând cursul extrem de relevant

pentru înțelegerea provocărilor IT moderne. Comentariile reflectă o experiență educațională valoroasă, cu impact asupra

conștientizării și pregătirii pentru viitor.

15. Formularea şi implementarea strategiei

Cursul a fost considerat esențial în cadrul programului MBA, oferind o experiență de învățare profundă, bine structurată

și interactivă. Studenții au apreciat expertiza profesorului și aplicabilitatea practică a conținutului, cu sugestii minore

pentru îmbunătățirea organizării.

16. Simulare de business

Cursul Business Simulation a fost apreciat ca fiind provocator, bine structurat și extrem de valoros pentru consolidarea

cunoștințelor dobândite anterior. Studenții au sugerat ajustări organizatorice pentru a maximiza implicarea și au subliniat

importanța aplicabilității practice a conținutului.

17. Seminar științific - Proiect final

Studenții au evaluat cursul cu maximă apreciere, oferind constant răspunsuri de tip „Strongly Agree” la toate aspectele

analizate. Lipsa comentariilor suplimentare sugerează o experiență educațională completă și satisfăcătoare, fără nevoi de

ajustare.

Concluzie
Cursurile din programul ROCA Execuite MBA (Româno – Canadian) au fost în general foarte bine primite de către studenți,
cu o medie generală a satisfacției de peste 3.7 din 4, reflectând un nivel ridicat de apreciere pentru expertiza profesorilor,
organizarea clară a conținutului și aplicabilitatea practică. Comentariile calitative evidențiază dorința de mai multă
interactivitate, claritate în evaluare, adaptarea stilului de predare la nevoile grupului și extinderea duratei unor cursuri
pentru o mai bună sedimentare a cunoștințelor.

2- Feedback studenti INDE

Evaluarea disciplinelor incluse în planul de învățământ al programului INDE MBA s-a realizat prin intermediul unui formular de
feedback elaborat în Google Docs. Fiecare modul a fost apreciat pe o scală de la 1 la 5, unde „Strongly disagree” - 1, „Disagree”
- 2, „Neutral” – 3, „Agree”- 4, „Strongly agree” – 5, iar opțiunea „Not Applicable”- a fost utilizată atunci când itemul nu se aplica
contextului respectiv :
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8. Managementul sistemelor de informații 4.35

9. Statistică 4.64

10. Finanțe corporatiste 5.00

11. Comportament organizațional 4.83

12. Extinderea orizontului 2 4.23

13. Management operațional 4.81

14. Comunicare în afaceri 4.65

15. Managementul resurselor umane 4.87

16. Strategie 4.97

17. Dezvoltarea carierei 4.80

18. Extinderea orizontului 3 4.92

19. Etică și integritate academică 4.01

20. Seminar științific - Proiect final 4.51

21. Negocieri 5.00

22. Managementul proiectelor pentru manageri 5.00

23. Finanțe avansate 4.86

24. Antreprenoriat corporatist 4.74

25. Managementul inovării 4.09

26. Practică de specialitate 4.47

Analiza calitativă a răspunsurilor studenților din cadrul programului INDE MBA are ca scop evidențierea percepțiilor acestora

privind calitatea procesului educațional, relevanța și aplicabilitatea conținuturilor predate, precum și eficiența metodelor de

predare utilizate. Datele analizate provin din formularele de feedback completate de participanți, în urma evaluării

disciplinelor incluse în planul de învățământ. Această analiză completează evaluarea cantitativă, oferind o perspectivă

detaliată asupra experienței de învățare și a gradului de satisfacție al studenților.

Analiza calitativă a răspunsurilor studenților 
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Analiza pe domenii și discipline

Orientare – Modulul de orientare a fost perceput ca util pentru familiarizarea cu structura programului și cerințele

academice. Studenții au apreciat claritatea informațiilor oferite și au sugerat completarea acestuia cu resurse

suplimentare privind utilizarea platformelor online și organizarea activităților de grup.

Economie – Feedback-ul a fost preponderent pozitiv, evidențiind calitatea explicațiilor și relevanța economică a temelor

abordate. Studenții au recomandat introducerea unor studii de caz actuale, reflectând contexte economice recente.

Dreptul și etica afacerilor – Disciplina a fost considerată importantă pentru formarea unei gândiri etice în management.

Participanții au propus aprofundarea subiectelor legate de legislația europeană și de dilemele etice din mediul

corporativ.

Contabilitate financiară și contabilitate managerială – Ambele discipline au fost apreciate pentru rigoarea și structura

logică a predării. Studenții au menționat utilitatea exercițiilor practice și au sugerat introducerea unor aplicații

suplimentare pe baza unor cazuri reale.

Managementul marketingului internațional – A primit evaluări foarte bune datorită caracterului aplicativ și al exemplelor

concrete din mediul global de afaceri. Au fost remarcate dinamismul cursurilor și relevanța tematicilor abordate.

Managementul sistemelor de informații – Feedback pozitiv pentru abordarea actuală a subiectului, cu recomandări

privind introducerea unor module legate de inteligența artificială și transformarea digitală a organizațiilor.

Statistică – Studenții au apreciat claritatea explicațiilor și aplicabilitatea metodelor statistice în analiza de business,

sugerând utilizarea unor instrumente software actuale (de tip Excel, Power BI, SPSS).

Finanțe corporatiste și finanțe avansate – Discipline percepute ca fiind complexe, dar extrem de utile. S-a remarcat

valoarea practică a noțiunilor, precum și necesitatea unor sesiuni suplimentare de recapitulare și aplicații numerice.

Comportament organizațional – Foarte bine apreciat pentru relevanța în activitatea managerială și pentru interactivitatea

sesiunilor. Studenții au sugerat mai multe exemple din organizații românești.

Extinderea orizontului 1, 2, 3 – Modulele au fost considerate valoroase pentru dezvoltarea personală și profesională,

contribuind la lărgirea perspectivei manageriale. S-a propus o mai bună integrare a acestora cu restul programului.

Management operațional – Feedback pozitiv privind claritatea prezentărilor și utilitatea practică. Sugestii pentru mai

multe studii de caz sectoriale.

Comunicare în afaceri și Negocieri – Discipline foarte apreciate pentru componenta aplicativă și pentru îmbinarea teoriei

cu exercițiile de simulare. Studenții au solicitat extinderea sesiunilor de practică și role-play.

Managementul resurselor umane – A fost remarcată relevanța conținutului în contextul actual al leadershipului și

dezvoltării organizaționale. S-a propus o abordare mai amplă a aspectelor legate de motivare și retenția angajaților.

Strategie – Considerată o disciplină fundamentală, cu impact major asupra formării gândirii strategice. Studenții au

apreciat analiza de caz și abordarea integrată a procesului decizional.

Dezvoltarea carierei – Evaluată pozitiv pentru orientarea practică și sprijinul oferit în planificarea traiectoriei

profesionale. Se sugerează mai multe ateliere individuale de consiliere.

Etică și integritate academică / Seminar științific – Proiect final / Practică de specialitate – Aceste componente au primit

feedback bun, în special pentru suportul acordat de coordonatori și claritatea cerințelor. O propunere constantă a vizat o

structurare mai detaliată a etapelor de evaluare a proiectului final.

Managementul proiectelor pentru manageri – Disciplina a fost apreciată pentru aplicabilitate, studenții sugerând

introducerea unor exemple din domenii variate și mai multe instrumente software de management de proiect.

Antreprenoriat corporatist și Managementul inovării – Evaluări excelente pentru relevanța temelor și abordarea orientată

spre practică. Studenții au apreciat accentul pus pe creativitate, inovare și gândire strategică.

Conform răspunsurilor studenților, activitățile didactice desfășurate în cadrul programului INDE MBA au fost apreciate pentru
caracterul lor interactiv și aplicativ. Participanții au evidențiat faptul că studiile de caz prezentate la cursuri au facilitat
înțelegerea aprofundată a conceptelor teoretice și au oferit oportunități reale de analiză și luare a deciziilor manageriale. În
mod constant, studenții au subliniat relevanța exemplelor utilizate, adaptarea acestora la contexte actuale din mediul de
afaceri și contribuția lor la dezvoltarea gândirii critice și a abilităților practice. Totodată, o parte dintre respondenți au sugerat
extinderea numărului de studii de caz și diversificarea domeniilor de aplicare, pentru a reflecta mai bine complexitatea
mediului economic contemporan.

Concluzii 
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3- Feedback studenti ENERGY

Evaluarea disciplinelor din cadrul programului Energy MBA s-a realizat prin intermediul formularelor de feedback completate
de studenți în Google Forms. 
Scorurile au fost acordate pe o scală de la 1 la 4 (1- Strongly disagree, 2 – Disagree, 3 – Agree 4 – Strongly agree), evaluând
relevanța practică, calitatea teoretică, utilitatea generală, dinamismul profesorului, claritatea explicațiilor și interacțiunea în
cadrul cursului.

Nr.crt. Denumire disciplină
Media generală a scorurilor
(Anul 1)Scala de evaluare 1

- 4

Media generală a scorurilor
(Anul 2)Scala de evaluare 1 - 4

1.  Denumire disciplină Media generală anul I  Media generală anul II 

2.  Energy Policy 4.0

3.  Digital Technologies in Energy Sector 4.0

4.  Business Strategies in the Energy Sector 3.98

5. Relationship Marketing 3.97

6. Financial Management of Energy Projects 3.95

7.  Energy Market 3.95

8.  Managerial Economics 3.92

9. 
Leadership, People Management and Organizational

Behavior
3.89

10. Climate Change and the Energy Transition 3.83

11. Energy Management Systems 3.31

12. Risks in Energy Business NA

13.  Sustainability Strategies in the Energy Sector NA

14.  Energy Trading NA

15.  Entrepreneurship and Business Development NA

16.  Data Analysis and Decision Making NA

17. 
Regulation and Corporate Governance for the Energy

Sector
NA

18. Scientific Seminar NA

19 Ethics and Academic Integrity NA
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Analiza calitativă a feedback-ului

Concluzie 

1. Energy Policy  

Cursul a fost evaluat excelent, reflectând un echilibru foarte bun între teorie, aplicații practice și dezbateri. Studenții au

apreciat relevanța temelor discutate, expertiza profesorului și modul de facilitare a interacțiunii. 

2. Digital Technologies in Energy Sector 

  Feedback-ul evidențiază un nivel înalt de satisfacție. Cursul este perceput ca actual, inovator și aplicat, oferind o

perspectivă clară asupra digitalizării industriei energetice. 

3. Business Strategies in the Energy Sector 

  Considerat relevant și coerent, cu o bună integrare a componentelor teoretice și practice. Studenții au sugerat mai multe

exemple din piața locală. 

4. Relationship Marketing 

  Apreciat pentru interactivitate și claritatea explicațiilor. Unii participanți au recomandat creșterea numărului de aplicații și

exerciții de grup. 

5. Financial Management of Energy Projects 

  Evaluat pozitiv, fiind considerat un curs complex și bine structurat. Recomandări: aprofundarea studiilor de caz financiare și

clarificarea unor concepte avansate. 

6. Energy Market 

  Feedback consistent pozitiv, cursul fiind considerat esențial pentru înțelegerea dinamicii pieței energetice. Sugestii minore

privind ritmul predării. 

7. Managerial Economics 

  A fost apreciat pentru structură și claritate, oferind o bună bază analitică. Studenții au sugerat o abordare mai aplicată

asupra contextului regional. 

8. Leadership, People Management and Organizational Behavior 

  Un curs apreciat pentru deschidere, interactivitate și relevanță. Sugestii pentru mai multe exerciții de autoevaluare și studii

de caz organizaționale. 

9. Climate Change and the Energy Transition 

  Evaluat pozitiv, cu conținut actual și bine documentat. Sugestii: creșterea timpului dedicat studiilor de caz și exemplelor

internaționale. 

10. Energy Management Systems 

  Singurul modul cu o medie sub 3.5. Studenții au indicat dificultăți de înțelegere a conținutului tehnic și au sugerat o

abordare mai graduală și mai aplicată. Se recomandă revizuirea structurii și a materialelor.  

Cursurile aferente anului I din cadrul programului Energy MBA au fost, în general, foarte bine primite de către studenți, cu o medie
generală de aproximativ 3.9 din 4. Acest rezultat reflectă un nivel ridicat de satisfacție privind calitatea conținutului, expertiza
profesorilor și relevanța practică a temelor abordate.

Punctele forte ale programului includ structura clară a modulelor, integrarea dimensiunilor teoretice și aplicative, precum și
nivelul ridicat de implicare al cadrelor didactice. Cursurile de „Energy Policy” și „Digital Technologies in Energy Sector” se remarcă
drept repere de excelență. Zonele cu potențial de îmbunătățire vizează consolidarea componentei aplicate, extinderea duratei
unor module tehnice și diversificarea metodelor de predare în cursurile cu scoruri mai mici.

În ansamblu, rezultatele confirmă calitatea ridicată a programului Energy MBA și relevanța sa pentru dezvoltarea competențelor
manageriale și strategice în domeniul energiei.


